Caelesti discretioni.] Discretio caelestis & ordo cui parent homines & Dii, aliud nihil est, quam leges necessariae & aeternae impositae naturae universae a summo & aeterno Deo.

Mundus.] Quod a specie & pulchritudine mundus dicitur.

Deorum atque hominum.] Non enim caetera animantia sociata cum Diis civitate intelligi possunt, quoniam neque iure sociantur, neque lege, neque ratione.

Idoneo loco.] Vbi nempe ad ius civile pervenerimus.

Disiunguntur.] M. TULLIUS in oratione pro Plancio, Simul, inquit, ut qui sunt professi, video quid dicam, hic familia consulari est, ille praetoria, reliquos video esse ex equestri loco. Sunt omnes sine macula, sunt aequae virti boni atque integri, sed servari necesse est gradum. Cedat consulari generi praetorium, nec contendat cum praetorio equester locus.

Agnatione.] Agnatio est coniunctio per sexum masculinum. Homines vero proprie non sunt Deorum gentiles, sed quasi gentiles. Nec enim Dii appellantur, sed animalia generis divini.

M. CICERO in libra de Universitate: In quibus, inquit, qui tales creantur, ut Deorum immortalium quasi gentiles esse debeant, divini generis appellantur.

IN CAPVT OCTAVVM.

De natura.] Quod querit PLATO in Timaeo.

Ista.] Quae ita sunt uti disputantur.

In terras.] Caeli satu, & terrae conceptu. Verba haec addita sunt a M. TULLIO, quoniam omnis ea ratio, quae est de hominum generatione & satu, ratione nulla probatur.

Perpetuis cursibus.] Caelestes conversiones, perpetui cursus dicuntur, quoniam continui sunt, neque quiete interposita distinguntur; motus enim sphaerarum, id est globorum, neque principium habet, neque finem: quemadmodum nec ipsa corporum figura.

A Deo.] Praepotens Deus ad Deos qui caeli satu & terrae conceptu editi fuerant, ita fatus dicitur: Vos autem ad id quod erit immortale, partem annexitote mortalem; itaque nascuntur animantes, quos & vivos alatis, & mortuos sinu recipiatis, qui lege & iure nobis pareant volentes, quorum vobis initium & statu traditur a me.

Gens.] Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt, ab ingenuis oriundi, quorum, maiorum nemo servitutem servivit, qui capite non sunt diminuti; qui autem eiusdem gentis sunt, non semper eiusdem stirpis sunt. Adoptati eiusdem gentis sunt, nec tamen eiusdem stirpis sunt. Nec qui eiusdem stirpis sunt, eiusdem gentis sunt. Coniuncti enim nobis cum

sexu foeminino eiusdem stirpis sunt, non tamen eiusdem gentis.

Notitiam aliquam.] Notitia Dei duplex est. Nam & scimus esse deos, & quales sunt.

Quasi recordetur.] Alludit M. TULLIUS ad opinionem PLATONIS, qui nostram scientiam aliud nihil putabat esse, quam recordationem.

Virtus.] Sed in Deo natura virtus triest, in hominibus industria.

In se perfecta.] In se perfecta natura dicitur, quoniam se ipsam perficit, longius progressa, nemine docente.

Natura.] Cuius moderator Deus est.

Consulto nobis.] Consulto nobis donata sunt, ac si ipsi Dii de alendis hominibus solliciti sint, quot procreaverint.

Sed etiam pecudes.] Per pecudes, omnia animalia quatuor pedes habentia intelligimus, sive illa sint fera, sive mansueta: quanquam Iurisperiti dicant, pecudum nomine contineri omnia animalia, quae gregatim pascuntur solum.

Quod perspicuum.] Quod, posuit pro quas. M. TULLIUS epistola I. ad Atticum lib. 1. Petitionis (inquit) nostrae, quam tibi summae curae esse scio, eiusmodi ratio est, quod adhuc conjectura provideri possit.

Partim ad usum.] Ea animalia ad usum nata sunt, quibus aut vehimur, aut onera aut iugum imponimus.

Ad fructum.] Hic fructus sunt, lana, agni, hoedi, caseus, lac. Fructus denique est, quicquid ex rebus percipere possimus ipsis salvis.

IN CAPVT NONVM.

Artes vero.] Non solum necessariae inventae sunt docente natura, verum etiam illae quae ad solam voluptatem referuntur, quales sunt musicae; vide lib. 2. de natura deorum. Quam vero aptas & artium variarum ministras manus natura homini dedit? digitorum enim contractio facilis, facilisque porrectio propter molles commissuras & artus nullo in motu laborat; itaque ad pingendum, singendum, scalpendum, ad nervorum illiciendos sonos, ad tibiarum apta manus est admonitione digitorum.

Celeritate.] Ex qua mentis divinitas intelligitur.

Enodavit.] Enodationis enim indigent.

Erexit.] Ita fit, ut solus homo dicatur ingredi.

Cognitionis.] Haec dicuntur ex eorum opinione, qui putant animos semper fuisse.

Nimis argute.] Oculi, arguti dicuntur, quemadmodum digiti dicuntur arguti a M. TULLIO in orat. ad M. Brut. sunt autem digiti arguti, qui quodammodo loquuntur. Oculi indices sunt hilaritatis & tristitiae. M. CICERO Tum oculorum est magna moderatio. Nam ut imago animi est vultus, sic indices oculi, quorum

bilaritatis & vicissim tristitiae modum res ipsae de quibus agetur temperabunt.

Indicat mores.] Mores sunt vitia & virtutes; vultus autem animi index est; animus in solo homine est; quare vultus in alio animante esse quam in homine non potest. *Vultus* praeterea a *volendo* dicitur: *voluntas* autem rationis appetitio est: quare in his tantum vultus est, in quibus ratio est.

Graeci.] Graeci enim vocant πέστωπον.

Moderationem.] Moderatio vocis in tribus sonis posita est, in acuto, gravi, & circumflexo. M. TVLLIUS in orat. ad M. Brutum: *Mira est enim quaedam natura vocis, cuius quidem e tribus omnino sonis, inflexu, acuto, gravi tanta sit & tam suavis varietas perfecta in cantibus.* Et rursus verbis aliquot interpositis: *Ipsa enim natura quasi orationem hominis modularetur, in omni verbo posuit acutam vocem: nec una plus, neque a postrema syllaba citra tertiam.*

Orationis vim.] Oratio hic non tantum sumitur pro oratione oratoris, sed pro omni sermone. Quemadmodum solis hominibus mens data est, quia mentis interpretes sunt.

Ne omnia.] Ea principia, quae etsi probari possunt, concedi tamen nobis postulamus, petitiones dicuntur.

Longius progredi.] Ut perficiat, quod institutum erat & inchoatum.

IN CAPVT DECIMVM.

Intelligentia.] Intelligentia rerum universarum est cognitio, quae cum prima est, rudis est & inchoata: posterior, perfecta & exacta est, quae nascitur ex definitione.

Et perficit.] In cuius perfectione, naturae perfectio est.

Quam longe.] Vulgo enim homines sumunt initium iuris a lege vel edicto Praetoris.

Quae expectabam.] Hinc colligimus, cur hi libri *De legibus* inscribantur; de iure enim civili propositum CICERO fuit illos scribere.

Quae nunc breviter.] Aliud enim propositum est huic nostrae disputationi.

Opinione.] Si ius in hominum opinione possum est, quoniam hominum opinio mutatur, ius quoque ipsum mutaretur: at quod vere ius est, semper ius est: quare in natura, quae nunquam mutatur, ius ponendum est.

Coniunctionemque.] Quae societas & coniunctio sine iustitia esse non potest.

Vna.] Nam quae differunt definitione, specie differunt: cum quae definitionem constituunt, speciem quoque constituant.

In omnes.] Ut intelligere possumus, omnes homines rem unam esse. Nam quae una definitione continentur, eadem sunt. Omnes autem homines sub eadem definitione continentur. Sed si qua differentia est in hominibus, in numero

est non in specie.

Ratio.] Quae etiam ignoratur.

Coniectura.] Coniectura est quasi signa faciunt.

Conficimus aliquid.] Id sit rationum conclusionibus, sententia, exemplo, inductione, ratiocinatione.

Et sensibus.] Quae sensibus comprehenduntur, quaedam uno sensu, quaedam pluribus. Motus, magnitudo, numerus, pluribus sensibus comprehenduntur: colores, uno sensu.

Ea quae movent.] Sensus movent qualitates, & ea quae movent excitant sensus; scientia autem e sensibus ortum habet: quare quibus eadem sentiendi facultas data est, eis & eadem discendi facultas data est.

Inchoatae intelligentiae.] Perfectae autem intelligentiae & absolutae non sunt in animis hominum.

Sententiis congruens.] Homines idem loquuntur, etsi non iisdem verbis. Nam si res eadem sunt, quae sensibus percipiuntur eadem sunt: si autem quae sensibus percipiuntur eadem sunt, & quae intelliguntur eadem sunt: id autem loquimur quod intelligimus: quare orationis sententia eadem est, verbis discrepat.

IN CAPVT VNDECIMVM.

Naturalis boni.] Bona ea *naturalia* esse videntur, quibus natura incorrupta gaudet: quae quoniam voluptate gaudet, voluptas simile videntur aliquid habere boni naturalis: &, si credimus EPICVRO, est *bonum ipsum naturale*.

Errore.] Id est a iudicio depravato.

Dissolutio.] Mors enim dissolvit, quod natura constituit.

Interitus.] Scriptum fuisse puto, esse quidam, non sequi, ut dolor quidam naturae interitus esse dicatur: quoniam nunquam natura dolet, nec tum cum detrimentum passa est.

Gloriae.] Gloriam hic dicimus non veram, quoniam vera gloria imago virtutis est: sed futtam & falsam, quae non ex virtute, sed ex virtutis opinione nascitur.

Cupiditates.] Cupiditas est impensa appetitio, quae nulla ratione cohibetur.

Superstitione.] Superstitione ducta est ab his qui continuo Deos orant, ut liberi sui sint superstites; author CICERO lib. I. de natura Deorum; superstitione autem hoc in loco ad eos refertur, qui Deos colunt non meliores fele & cane.

Meliores.] Ducebam naucti, qui eos veram vivendi rationem doceat.

IN CAPVT DVODECIMVM.

Participandum.] Homo enim animal civile est. Nam qui extra societatem vivit, aut Deus est aut bestia.

Dispu-

Disputatione.] In qua nobis propositum est, ius a natura ortum esse demonstrare.

Nihil a se alienum.] M. TULLIUS lib. 1. Offic. Est, inquit, *difficilis cura rerum alienarum*; quanquam Terentianus ille Chremes humani nihil a se alienum putabat; id autem est aliena negotia curare, & omnia putare ad se pertinere.

Ratio.] Gradatio est, in qua a primo ad ultimum venitur, ideoque eam argumentationem Dialectici vocarunt *a primo ad ultimum*.

Recta ratio.] Rationem enim quam inchoavit, eadem natura perficit.

Qui primus utilitatem.] Qui aliam utilitatem invenisset, quam eam quam natura docuisset. Is qui ex alienis incommodis sua commoda comparat, utilitatem a natura seiungit. Is vero qui nil sibi utile esse putat quod aliis noceat, utilitatem a natura non separat.

Quam alteri.] Amicitia ergo est inter duos, & amicitiam virtus conciliat.

De quo cum.] Nam ut iuris ortum & fontem invenerimus, haec omnia praemunivimus. Positis autem fundamentis disputationum, reliqua paucis verbis transigi possunt.

IN CAPVT DECIMVM TERTIVM.

Primum.] Haec sunt principia quae reliquo sermoni praemuniverat Marcus, ex quibus colligeret ius a natura esse ortum: id enim est quod *hoc 1. libro* quaerimus, ortumne sit a natura ius.

Muneribus.] Munera Deorum sunt ratio, cogitatio, sensuum ministeria.

Benevolentia.] Amicitiam dicere non audet, quoniam benevolentia longe lateque diffusa a sapiente in sapientem confertur.

Recte.] Recte dixit non bene. Recte enim ea videntur concedi posse, quae dicuntur *probabiliter*, etiam si vera non sint.

Arbitror.] Non ut Epicurus magister meus.

Vt eis.] Multae enim sectae sunt contrariae, quae non recipiunt eadem principia.

In bonis.] Peripatetici tria fecerunt genera bonorum: virtutem, quam vocabant *summum & verum bonum*, quae sua natura laudabiles reddit. Bona naturae in secundo genere ponebant, quae etsi laudabilia non sunt, bona tamen sunt. In tertio genere bona fortunae, quae ipsa laudabilia non sunt, sed ad beatam vitam pertinent.

Academia vetere.] Veteres Academici sunt veteres Platonis auditores. CICERO lib. 4. de finibus bonorum & malorum.

Re.] Sententia de summo bono. Multis enim aliis in rebus dissentiebant.

Generi docendi.] Quod fuerit genus docendi Peripateticorum, docet M. TULLIUS in Oratione ad M. Brutum: Differebant enim de quae stione proposita in utramque partem, ut ubi-

rius dici poterat: cum Academicci tantum disputerent adversus ea quae ab aliis dicebantur.

Aristonis.] M. TULLIUS lib. 2. de Finibus: Quae prima natura appetit, Aristoni & Pyrrboni visa sunt pro nibilo, ut inter optime valere & gravissime aegrotare nihil dicerent interesse: contra quos recte iam diu desitum est disputare.

Fractam & coniunctam.] Bonam valetudinem Academicci & Peripatetici expetendam esse dicebant: Stoici non expetendam, sed seligendam: ut in re convenient, verbis discrepent.

Sibi autem.] Epicureos denotat.

Nihil enim.] Locus disputandi adversus Epicureos, est cum quaerimus de finibus bonorum & malorum, id est quod sit extremum in bonis, & extremum in malis.

In hortulis.] Epicurus Athenis hortos reliquit testamento suis sectatoribus; vide epistolam ad Torquatum.

Ab omni.] Epicurei stultum esse putabant Republicas attingere.

Nec norunt.] Epicurum sui sectatores architectum veritatis vocabant: nihil enim dissimulabat: omnia enim ut sentiebat dicebat.

Perturbatricem.] Nova Academia omnes sectas perturbabat, quoniam nihil esse in his veri dicebat, atque ita nihil audebant affirmare.

Nam & in his.] Probat M. Tullius ius esse in natura positum, non in hominum opinione: quoniam & iniuria in natura posita est; quaedam enim sunt quae natura sua iniusta sunt.

IN CAPVT DECIMVM QVARTVM.

Quae quondam.] Quando homines more se rarum vagabantur.

Fraudumque.] Fraus culpa est.

Defensionemque.] Quod si impii facinoris sui excusationem petunt a naturae iure.

Naturae iure.] Vlisci iniuriam, iuris naturae est: natura enim nos docet, vim vi repellere.

Incauti.] Qui non satis occulte fecerint ea quibus supplicium erat constitutum.

Credo quid.] Rem foedam & turpem noluit nominare.

IN CAPVT DECIMVM QVINTVM.

Quae scita.] Instituta a legibus differunt, quod leges in institutis sunt, non autem omnia instituta sunt leges. Lex enim est quae aliquid scripto sancit aut vetat, mores autem in institutis sunt, etsi leges non sunt.

Tyrannorum.] Quos Atheniensibus devictis Lacedaemonii imposuerunt.

Tyrannicis legibus.] Quot sunt genera Rerum publicarum, tot sunt genera legum. Leges itaque sunt aut tyrannicae, aut regiae, aut populares, aut (ut ita loquar) optimates.

Interrex.] Interreges primo creati sunt mortuo Romulo, cum Patres de Rege creando ambigerent: inde factum est ut *Interreges* dicerentur, qui a Patribus creantur, cum de Consulibus creandis ambigitur, aut cum Respub. spoliata est patriciis magistratibus.

Vnum ius.] Vnum autem esse ius non posset, si ius id esset quod populus aliquis iuberet. Varii enim populo varia habent iussa & scita.

Recta ratio.] Non ea lex, quae scripto aliquid sanxit.

Qui ignorat.] Is legem hanc ignorat, qui naturam ducem non sequitur.

Vtilitate omnia.] Is utilitate metitur omnia, qui leges sancit ex sua utilitate.

Vtilitate alia.] Quod enim alii utile est, alii est inutile.

Bene merendi de altero.] Propensi sumus ad homines diligendos: sumus enim inter nos similes, ita ut qui alterum diligit, seipsum diligit.

Fundamentum iuris.] Iuris partes hae sunt, *Neminem laedere, suum cuique tribuere:* quae in ea dilectione posita sunt & charitate quam habemus erga genus hominum.

Quae est homini.] Homini coniunctio est cum Deo rectae rationis, legis, iuris, civitatis: est quaedam praeterea cognatio: sumus enim animalia generis divini.

IN CAPVT DECIMVM SEXTVM.

Principum decretis.] Optimatum decreta sunt Principum decreta. Optimates enim principes dicuntur.

Latrocinari.] Quod laudi ducebatur horum temporibus.

Testamenta.] Quid prohibetur lege *Cornelia testamentaria.*

Mala.] Invertit naturam, qui ex malo facinore ius facit.

Lex.] Sub lege continentur iussus populi, Principum decreta, iudicium sententiae.

Eadem facere.] Quod si facere non possunt, ne illud quidem possunt.

Nisi naturae.] Bona enim lex est, quae cum natura consentit: mala, quae naturae repugnat. Natura autem sumi debet incorrupta & integra: mala enim est norma virtutum & vitiorum natura corrupta. Naturae porro nostrae duas corruptelae sunt, pravae consuetudinis & falsae opinionis.

Nam & communis.] Sententia huius loci haec est, turpia & honesta communi intelligentia diiudicari: quod si ita est, naturam diiudicari: natura enim communes rerum intelligentias in animis nostris inchoavit.

Vt honesta.] Honesta sunt quae natura sua sunt laudabilia, turpia autem quae sua natura sunt vituperabilia.

Nec arboris.] Quemadmodum virtus homi-

nis quae proprie *virtus* dicitur, est naturae humanae perfectio: ita arboris & equi *virtus*, perfectio eius est.

Cautum.] In aliis libris, *cautus* legitur. Prudentia enim non tam *virtus* dicitur quam *mater omnium virtutum*; prudentia in virtutibus moralibus non est, sed in virtutibus intellectus.

Non ex ipsis.] *Habitus* est qualitas quaedam quam longa consuetudo in animis nostris ingeneravit.

Perfecta ratio.] Virtutem esse dicebamus in naturae perfectione: perfectio autem naturae rationis perfectio est: ratio autem perficitur a natura, a qua fuerat inchoata.

IN CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

Vt consequentia.] Res quaedam sunt quae sese natura consequuntur, ut si unam ponas, alteram quoque ponas, quaedam vero ita repugnantis, ut si una ponatur, altera evertatur.

Constans.] *Falsa oratio* dicitur non quam homines falsam existimant, sed quae aliter rem habere dicit quam habeat.

Virtus.] Quae non potest haberi ab eo qui vitiorum fluctibus agitur.

Quod laudabile.] Quaedam sunt bona non laudabilia, ceu divitiae, vires, forma, sanitas, nobilitas. Bonum autem id quod laudabile est, in virtute ponitur, quod idem *honestum* dicitur.

Ipsum enim bonum.] Argumentum est a genere ad formam. *Bonum natura facit non opinio, bonum laudabile est bonum, quare bonum laudabile in natura est non in opinione. Laudabile natura facit non opinio, honestum bonum est laudabile, quare honestum natura facit non opinio.*

Non opinionibus.] Bonum est non opinio sed natura.

Beati.] Virtus enim beatos facit.

IN CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

Et ea sint.] PYTHAGORAS duo rerum principia fecit ad quae res omnes referri possunt, bonum & malum.

Perturbat.] Vt non possimus percipere quae bona natura sint an quae mala.

Scena.] Poëta animos nostros saepe in errorem inducunt suis fabulis.

Multitudinis.] Populus pessimus est veritatis magister.

Omni sensu.] Omnibus enim sensibus percipimus voluptatem.

Voluptas.] *Voluptatem* dicebat PLATO esse escam omnium malorum, qua homines capiuntur & inescantur tanquam hamo pisces.

IN CAPVT DECIMVM NONVM.

Viri boni.] Qui laudabilia & honesta concupiscunt.

Errare.] Stulti & imprudentis est errare: vir autem bonus, cum longe absit a stultitia & imprudentia, non errat.

Et iustitia.] Quoniam id est, quod iustitia dictat.

Cum mercede.] Quare non est liberalitas.

Officium non fructum.] Officium est cuius ratio probabilis reddi potest.

Aequalitas.] Sine qua non potest fieri participatio inter homines.

Modestia.] M. TVLLIUS lib. 4. *disputationum Tusculanarum*, eandem facit *temperantiam* & *modestiam*, quam eandem & *moderationem* & *frugalitatem* vocat. In modestia modus rerum. M. TVLLIUS I. *Offic.* Temperantia sedatio perturbationum, quam virtutem Graeci vocant *εὐθύνη*.

De verecundia.] Verecundia reverentia est adversus homines, & optimum quemque & quemlibet. M. TVLLIUS libro I. *Officiorum:* Cuius proprium est neminem offendere, quemadmodum iustitiae neminem laedere.

Pudore.] Pudor est metus ab officio rece-
dendi.

Innocentes.] Innocentia voluntas est nemini nocendi, quam Graeci *ἀβλαβεῖς* vocant.

Naturae putes.] Naturae & fortunae bona & item mala, nec laudantur rite neque vituperantur, sed tantum animi.

Virtute.] Ita ut virtus non propter ullam utilitatem, sed per se expetenda sit.

Propter alias.] Ad virtutem referuntur omnia. Id autem quo aliud refertur, praestantius est eo quod refertur.

Quandiu affutura.] Virtus autem permanens est.

Voluptatem.] In voluptate devincenda maxime virtus cernitur, quoniam a voluptate maxime oppugnamur: evertit enim iudicium rationis.

Nectantur.] Disciplina Stoicorum maxime praeter caeteras concatenata, connexa & apta inter se fuit: unde haec omnis de iuris origine desumpta est disputatio.

IN CAPVT VICESIMVM.

Finem bonorum.] Finis bonorum est extremum bonorum & summum, finis item malorum extremum & summum.

Dissensionis.] Nulla maior dissensio inter philosophos quam quaestio de *finibus bonorum* & *malorum*. Idque *libris 5.* explicavit CICERO.

L. Gellius.] Hic est L. Gellius Publicola quem in *oratione pro Sestio* vocat *clarissimum virum*, & *consulem fortissimum* M. TVLLIUS: in Bruto L. Gellium suum familiarem vocat.

Ex Phaedro.] Phaedri Epicurei philosophi, Attici familiaris, meminit M. TVLLIUS *epistola prima ad C. Memmum*, lib. 13. *epistolarum.*

Cum Proconsules.] Hinc colligimus non tan-
tum eos dici *Proconsules*, qui ex consulatu in
provinciam mittuntur: sed quicunque in provin-
ciā mittuntur cum imperio proconsulari.

Operam suam.] TERENTIUS in *Andria*:
Ausculto, loquere, hanc tibi operam dico.

Antiquam Academiam.] Antiqua Academia constat ex auditoribus PLATONIS.

Bonum esse.] Itaque tria genera faciebant bonorum; unum in natura ponebant, alterum in fortuna, tertium in virtute.

Re ac non verbis.] Re convenient Stoici & Academicī: nam utrique divitias dicunt esse eli-
gendas, sed alii bonas vocant, alii non. Magna
autem esset controversia inter Stoicos & Acade-
micos, si Stoici malas divitias, Academicī bo-
nas dicerent: tum enim re dissiderent.

Antiochō.] Antiochus Academicus fuit Phi-
lonis auditor, hic librum edidit *de concordia
Academicorum & Stoicorum.*

Non audeo.] Vereor enim, ne quis condisci-
pulorum audiret, qui valde irasceretur.

Prudens.] Prudentia summe opus est in liti-
bus componendis.

IN CAPVT VICESIMVM PRIMVM.

Quin istuc.] Si legimus, qui, non *quin*,
sententia haec erit, quo tandem modo vides
controversiam posse sedari.

Chius Aristo.] Aristo Chius cum Pyrrhone
discipulus Zenonis fuit.

Platonis familia.] Disciplinae philosophorum
familiae dicuntur: quoniam philosophi eius-
dem disciplinae quodammodo sunt, & ab ipsis
philosophis nomen habent.

Alio modo.] Veteres tam Academicī quam
Peripatetici divitias bonas vocabant, quia erant
commodae, & nos in vita iuvabant, non quod
laudabiles sint.

De finibus.] Ludit ambiguitate verbi de fi-
nibus.

Vsucaptionem.] Nam possessionis usucapio est.

Quos Socrates.] Socrates summum bonum
esse dixit, *vivere secundum naturam*: summum
malum, *declinare a natura*. Alludit autem CICERO ad id quod scribit PAPINIANVS, ff.
finium regundorum. In finalibus, inquit, quae-
stionibus vetera monumenta sequenda sunt, modo si
non varietate successionum & arbitrio possessorum
fines detractis vel additis agris permutati sunt.

Quasi lege.] Lex enim proprie est, quae scri-
pta est.

An unquam.] Ex hoc loco colligimus non-
dum scriptos libros de *Finibus*.

IN CAPVT VICESIMVM SECUNDVM.

Zaleuci.] Zaleucus leges dedit Locris Ze-
phyriis, qui in Brutiis sunt. Zephyrii autem dicti
sunt

sunt a promontorio *Zephyrio*. Hic Zaleucus primus scripto sanxit, quae poena sceleri debetur; ante eum poena arbitrio iudicis irrogabatur.

Plebisita.] Quae *lege Hortensia* tantum valere coeperunt quantum leges.

Est huius.] Ostendit cur quae hactenus dixit, ducta sint omnia ex media philosophia.

Φιλοσοφία.] Pythagoras, quae antea *σοφία* dicebatur, vocavit *Φιλοσοφίαν*.

A Diis.] Est enim Deorum donum sapientia, ut PLATO dixit.

Sed Delphico.] Dictum Chilonis Lacedemonii.

Tantoque munere.] Animo enim coluntur Dii.

Instrumenta.] Instrumenta ad scientiam comparandam duo sunt aptissima, communes intelligentiae & sensuum ministeria.

Illustratus.] Communes intelligentiae humana ingenia illustrant.

IN CAPVT VICESIMVM TERTIVM.

Cognitis.] Pars philosophiae, quae dicitur *moralis*.

Dolorisque.] Quo iure posita est fortitudo.

Idemque.] Pars philosophiae naturalis.

Popularem.] *Populares* sunt, qui sunt ex eadem civitate. Itaque Socrates rogatus cuius esset, *mundanum* se dixit.

IN CAPVT VICESIMVM QVARTVM.

Atque haec.] Tertia pars philosophiae quae *dialecticam & rhetoricam* complectitur.

Cumque se.] De rhetorica.

IN LIBRI SECUNDI.

IN CAPVT PRIMVM.

Ductus.] Quoniam habebant similitudinem fluviorum & freri.
Ad naturam.] Naturae (qua ius ortum est) lex prima est, ut Deos colamus: Deorum autem cultus religionibus & ceremoniis continentur; quare prima lex quae liberis civitatibus dari debet, religiones & ceremonias complectitur.

Natura dominatur.] Maxime delectamur iis quae maxime naturalia sunt, quod placitum est Epicuri.

Roma.] Arpinum enim longe a Roma abeat.

Plureis.] Tum licet ab urbe abesse, cum in senatum veniendum non est: Senatores enim abesse non poterant nisi causa necessaria.

Haec est mea.] Nec nos volumus pro Romanis venditare.

Hic sacra.] Vnaquaeque familia & gens sua sacra habebat, & apud Graecos & apud Romanos; quorum sacrorum meminit Plato in libris de legibus.

Gens.] Gens agnitorum, sive gentilium multitudo.

Hanc villam.] *Villa* ab eo quod in eam invehuntur & evehuntur cum veniunt, dicta est; a quo rustici *veam* non *viam* dicunt propter *vecturas*: & *vellam* non *villam* quo vehunt. Item qui vehunt, dicuntur *vellatoriam facere*.

Infirma valetudine.] Atque ita accedere ad Remp. ausus non est; vide 2. orat. in Rullum.

Curiana.] Curii Dentati qui de Pyrrho, de

Samnitibus, & de Sabinis triumphavit. M. Cato in *dialogo de Senectute*, de villa Arrii loquens, *Cuius villam*, inquit, *contemplans* (*nun enim lange abest a mea*) *nescio quid mirer maxime*, illius ne viri doctrinam, an illorum temporum continentiam.

Sapientissimus.] Qui mores hominum multorum vedit & urbes.

Ithacam.] Ithaca insula in qua regnabat Ulysses, & haerebat seopulo nidi in modum; vide epist. ad Attic. cuius initium est, *O casum mirificum*, lib. 16.

IN CAPVT SECUNDVM.

In quo tu ortus.] Quibus consulibus natus sit; vide CICERO in *Bruto*.

Habitare, ubi sedere.] Vide prooemium lib. 5. de Finibus.

Nunquid vos.] Vide CICERO in *dialogo de Senectute*.

Municipibus.] *Municipes* sunt, qui possunt munera in urbe administrare, & honores petere, ac si nati Romae essent.

Civitatis.] Civitatis eiusdem sunt, qui eodem iure utuntur.

Atticis.] Idem & Sunnii erant & Attici.

Meam esse.] Municipium pars est civitatis.

IN CAPVT TERTIVM.

Pro Avidio.] Hunc Avidium videtur CICERO intelligere in *oratione pro Balbo*, quem Pompeius

ius donaverat civitate.

Conservatores.] C. Marius & M. Tullius.

Rostro.] Rostra navium sunt.

Praecipitat in Lirem.] Ita dixit in *Somnio Scipionis*, *Vbi Nilus praecipitat in ea loca, quae Catadupa nominantur.*

Familiam.] Familiae aliae patritiae sunt, aliae plebeiae; equestris plebeiae sunt, Equites enim in plebe sunt.

Socrates.] Socrates in *Phaedro* flumen Ilium tentat pede.

Amaltheo.] Atticus gymnasium habebat in fundo Amaltheo.

Arati.] M. TULLIUS CICERO *Arati phaenomena* in Latinum sermonem convertit, in quo opere haec erat invocatio.

Dii.] Iupiter natura est immortalis, caeteri Dii natura quidem mortales, divino consilio immortales, ut scribit CICERO in lib. de *Vniuersitate*.

Vim sermonis.] Vulgus enim scripturam *legem* vocat.

IN CAPVT QVARTVM.

Recta docendi.] Recta docendi via est, quando tollitur omnis sermonis ambiguitas, & error, qualis ambiguitas est in nomine *legis*.

Aeternum.] *Aeternum* est, quod nunquam esse coepit, nec desinet esse.

Principem.] Legem *principem* vocat *mentem Dei*, quoniam sapientes omnes leges ad illam referunt.

In ius.] Lex est duodecim tabularum, *si in ius vocat, si morbus vitiumve extitit: qui in ius vocabit, iumentum dato.* Pueri autem olim legem duodecim tabularum discebant, atque ideo dicit a *parvis*.

Aequalis.] Simul enim esse coepit cum Deo.

Tarquinio.] Prima lex de stupris fuit *Iulia*.

Verum quoque.] Ea vera sunt, quae natura recta sunt.

In mente.] Id est, ratio perfecta in mente sapientis lex est. Id dixit lib. 1.

IN CAPVT QVINTVM.

Quae sunt autem variae.] Quaedam sunt leges temporariae, quae ad tempus feruntur, quae verae leges dici non possunt, quia iustae semper non sunt.

Maximis.] In civitate enim lege nil maius est; sine lege civitas esse non potest; quare lex in maximis bonis est. In lege autem consuetudo continetur. Legum enim quaedam scriptae sunt, quaedam non scriptae.

Optimis.] Quare lex iusta esse debet.

Latores.] Scriptum suisse videtur *latrones*, ut illae leges, quae iustae non sunt, nihil differant a latronum scitis.

Cui modi.] Antea scriptum erat *cuiusmodi*, pro *cuiuscunque modi*. Ita TERENTIVS dixit in *Heauton*. *Cuius pro cuiuscunque, & quosque pro quoscunque.* Ita M. TULLIUS ad *Atticum*. *Cuiusmodi divisores habitarent;* pro *cuiuscunque modi*. Ita idem CICERO in *epistola ad Marcel*. *Cuiusmodi res essent.*

Leges.] His dicebat Solon Rempublicam contineri.

IN CAPVT SEXTVM.

Titias.] Sulpitius tribunus plebis duas leges iniustas tulit, ut exules reducerentur, ut novi cives & libertini in certas tribus distribuerentur; tertia fuit, ut C. Marius contra Mithridatem mitteretur.

Apuleias.] Cn. Apuleius Saturninus tribunus plebis legem per vim agrariam tulit.

Ne Liviae.] M. Livius Drusus tribunus plebis leges tres tulit, agrariam, frumentariam & iudicariam. Leges autem *Liviae* sublatae sunt, quae contra legem *Didiam* & *Caeciliam* latae erant. Cuius legis ea erat sententia, ne quis ad populum coniunctim ferret; vide *orat. pro Domo sua*.

Senatus.] Senatus enim iudicavit illis legibus populum non teneri.

Fecisse video.] Quemadmodum Plato, & nunc ego.

Locri.] Locri sunt in Brutii.

Optime mereri.] Vnde *boni* Dii appellantur.

Summa ingenii.] Mundus & caelum vix ab homine ratione ingenii comprehenduntur, ergo mundus & caelum ratione moventur.

Ad fruendum.] Stoici quaecunque e terra procreantur, ad hominum usus procreata dicunt a Deo.

IN CAPVT SEPTIMVM.

Omnia.] In quibus ratio est, divinum aliiquid est.

Naturae.] *Natura* hic pro Deo sumi videtur.

Supplicii metus.] Et hi qui supra leges sunt, & qui in occulto delinquunt, Deum ultorem metuunt.

Quis enim.] De hoc vide M. TULLIUS in *Orat. ad Brutum*.

Eadem.] Quae interpretamur & convertimus, proprie non sunt nostra.

Et locus.] Quoniam sumus in nostris possessionibus.

Sacratisque.] Leges veteres *sacratae leges* sunt, a regibus latae, quibus ipsi quoque reges tenebantur, quas PAPYRIVS in unum librum rededit, diciturque id *ius Papyriani*. M. TULLIUS in *orat. pro domo sua*, Leges sacratas a *legibus XII. tabularum* separabat.

Deus ipse.] Neque enim id hominibus notum esse potest.

IN CAPVT OCTAVVM.

A patribus delubra.] Quid intersit inter *templum & delubrum*, vide *ASCONIVM*: sed tamen ex *hoc loco*, possumus conicere non quod ille putat, sed *templa* non *omnia Deorum esse*, *delubra autem omnia Deorum*.

Lucos.] In lucis sacra faciebant.

Et eos qui.] Notat lex Deos maiorum & minorum gentium.

Liberum Aesculapium.] Vide lib. 2. de *natura Deorum*.

Mentem.] CICERO lib. 2. de *natura Deorum*: *Ea consecrantur, in quibus inest vis aliqua maior, & Dii nominantur, ut Fides, Mens, quas in Capitolio M. Aemilius Scaurus dedicavit: antea autem ab Atilio Calatino fuerat Fides consecrata.*

Feriis iurgia.] Feriarum quaedam publicae sunt, quaedam *privatae*: *privatae, quae cuiusque familiae propriae sunt, veluti familiae Clodiae. Publicarum vero quatuor sunt genera, aliae enim sunt *stative*, aliae *conceptivae*, aliae *imperativae*, aliae *nundinae*.*

Certasque fruges.] M. VARRO lib. 1. de *rustica*, *Quid vos inquam hic? Num feriae *sementinae* otiosos *huc deduxere*, ut patres & avos?*

Alios dies.] Numa intercalationem instituit sacrorum causa.

Hostiae.] Foetus ovis, decora hostia est post septimum diem: suis, post decimum.

Flamines.] Tres flamines instituit Numa, *Dialem, Quirinalem, & Martialem*.

Praesit ceremoniis.] Pontifices omnibus regionibus praesunt tam publicis quam privatis, inter quos *Maximus* unus erat, & reliqui *minores* dicebantur. Testis CICERO in *oratione de Aruspicum responsis*.

Iovis optimi.] Cur Iupiter dicatur *Optimus Maximus*, vide lib. 2. de *natura Deorum*.

Vineta.] Vineta & virgulta sacerdotes augurantur, cum a Diis petunt, ut bene evenire finant.

Ollisque parento.] Nihil tentato invitis Diis.

Irrita.] Omnis enim infamia capitalis poena est.

IN CAPVT NONVM.

Iudicesve.] In libris veteribus scriptum est, *Iudices hi sunt*; videtur scriptum fuisse, *Iudices publici sunt*.

Ad Hetruscos.] Vide lib. 1. de *Divinatione*.

Obstita.] *Obstita*, ut FESTVS scribit, sunt quae de caelo tacta sunt.

Graeco sacro.] *Sacrum Graecum* dicitur, quoniam ab Atheniensibus ad alias gentes promanavit; author CICERO act. 2. in *Verrem*.

Ludis.] Duo sunt genera ludorum publicorum, quidam enim in *cavea*, quidam in *circo* committuntur.

Sacrum fasro.] In templis pecuniae deponebantur, quas qui cleperat, non minus sacrilegus erat, quam qui rem divinam cleperat. Qui autem rem sacram furantur, quoniam Deos violant, rerum omnium authores & parentes paricidae dicuntur.

Violati iuris.] Nolunt enim Dii decipi.

Ne quis agrum.] Lex Q. Papyrii Tribuni plebis, aedes, terram, aram, iniussu plebis consecrari vetabat, ne homines priventur harum rerum usu.

Hos leto datos.] Animae clarorum virorum divinae post mortem habentur.

IN CAPVT DECIMVM.

Legibus Numae.] Numa sacrorum Romanorum author. Vide LIVIVM lib. 1. ab urbe condita.

Hodie rogabuntur.] Ita loquitur ac si ad populum legem ferret.

More.] Initio urbis leges non scriberantur, sed mos pro lege valebat.

Castimoniam corporis.] Satis enim castum corpus est, in quo animus castus est.

Aspersione aquae.] Diis inferis sacrificatur corpus aqua aspergebant ramo olivae. Diis superis totum corpus abluebant sacrificaturi.

Pietatem adbiberi.] Sacrificaturi, aliquot dies secubabant ab uxoribus.

Deus.] Deorum violatoribus poenae statim a diis persolvuntur.

Ignatas ceremonias.] A quibus tamen ignati ceremoniarum rationem debent accipere.

Xerxes.] Xerxes, ut scribit CICERO & hominibus & Diis bellum indixit.

IN CAPVT VNDECIMVM.

In fundi.] Esse potest *fundus*, ut non sit villa: *villa* autem non potest esse sine fundo.

Divinos.] Qui vocantur Dii quasi gentium minorum.

Consecratur manu.] Templa quae dedicabantur, manu Pontifex tangebat, atque ita carmen suum effabatur.

Cylonio.] Cylon Atheniensis, clarus vir apud suos & potens arcem urbis occupavit. Vide THVCYDIDEM libro primo.

Epimenide.] Vide PLATONEM libro primo de Legibus.

Araque vetus.] Locus corruptus videtur, atque ita posse emendari, & altera in summa parte vici longi. Tres enim aerae Febris Romae fuerunt, tertia in area Marianorum monumentorum.

Exquiliis.] Exquiliae mons *septiceps*, ut scribit VARRO, a regis excubiis ita dictus. OVIDIUS,

Adde quod excubias ubi rex Romanus habebat,

Qui nunc Exquiliis nomine collis habet.

Sta-

Statoris.] Romulus Iovi Statori templum dedicavit. Vide LIVIVM lib. 1. ab urbe condita.

Honoris.] Honoris templum a Marcello renovatum, a Q. Maximo prius dedicatum fuit bello Ligustico.

Fortuna.] Fortuna fors merito nominatur, a casuum incertitudine.

Respiciens.] Fortunae respicientis templum fuit iuxta templum Iovis & fortis Fortunae ultra Tyberim. A quo autem dedicatum fuerit, vide ALEXANDRVM ab ALEXANDRO in diebus genialibus, & Fortunae primigeniae in colle Quirinali.

IN CAPVT DVODECIMVM.

Feriarum.] In diebus festis feriae continentur. Festi enim dies sunt, quibus diis sacrificatur, & quibus epulum populo datur, & quibus diis ludi fiunt, & feriae, quarum quatuor esse genera a nobis antea dictum est. Lex autem de stativis tantum intelligit.

Ad perfectionem operum.] Ferias conferri ad perfectionem operum rusticorum, est facere ut feriae redeant operibus rusticis absolutis.

Ratio intercalandi.] Ut cursus solis cum curso lunae posset convenire, certi dies interseribantur & intercalabantur a Pontifice. Vide MACROBIVM & GREGORIVM GELLIVM de die, mense, & anno.

A Numa.] Alii putant a Tarquinio, alii a Deceniviris, quos VARRO confutat.

Pontificum.] Pontifices docent, quomodo sacrificandum sit, Aruspices quibus diis.

Cuique Deo.] Neptuno taurus maior hostia sacrificatur: Robigo lacteus catellus. Diti maribus, Proserpinæ foeminis hostiis sacrificatur.

Singulorum.] Universis diis Pontifices dantur, singulis autem Flamines.

Graeco nomine.] ισιαν Graeci vocant larem & focum.

Complexa.] De hac re vide CICERO 2. de natura Deorum.

Virgines.] Et si castae non sint, id fieri suo vitio non naturae.

Patrum.] Pontifices autem e Patribus creabantur; testis CICERO in orat. pro domo sua.

Iustae religionis.] Tria sunt genera iustae religionis, sacra, vatum praedicta, & auspicia.

Placandos.] Placantur ii Dii, quos Aruspices decreverint placandos esse.

Praedicta vatum.] Romae soli libri Sibyllini habebantur. Sacerdotes quidam instituendi sunt, qui praedicta vatum interpretentur, ne consilia Senatus in vulgus emanent, & quae a Senatu suscipiuntur ex libris vatum, vulgus intelligat.

Augurum.] M. Tullius posteaquam ab exilio rediit, Augur fieri voluit, quod antea contempnerat. Vide epistolam primam ad Catonem.

Comitiatus.] Comitia sunt, ad quae populus

universus convenit. Consilia, ad quae plebs tantum convenit.

Vnus Augur.] Augures quae prospera non sunt, altera vocant: quare pro aliter vide, an legendum non sit alteram.

Se abdicent.] Vide lib. 1. de Divinatione.

Quam cum populo.] Magistratus non prius cum populo agere poterant, quam Augures consuissent, liceretne agere.

Vt Livias.] Non dixit M. TVLLIVS Sublatas leges Livias, quod essent latae contra auspicia, sed consilio Philippi, qui idem erat Consul & Augur.

IN CAPVT DECIMVM TERTIVM.

Et Appium.] Appius Pulcher libros de Aruspicina ad Cic. scripsit.

Vtilitatem Reipub.] Vt hac religione impedirentur conatus civium seditionorum.

Divinationem.] Quae sint partes divinationis, docet CICERO lib. 1. de Divinatione.

Cum Deos.] Haec sunt divinationis fundamenta.

Polyidi.] Huius Polyidi meminit CICERO lib. 1. de Divinatione.

Mopsi.] Mopsus rex Argivorum fuit, ut scribit CICERO lib. 1. de Divinatione.

Amphiarai.] Amphiaraus Argivus vates, filius Oilei.

Chalcantis.] Chalcas vates Graecus, cuius meminit VIRGILIVS lib. 2.

Arabum, Phrygum.] Omnes hi populi Asiae minoris sunt praeter Arabes. M. CICERO lib. 1. de Divinatione, Pryges autem, Cilices, Pisidae & Arabum vates avium significationibus plurimum obtemperant.

Romulus.] Romulus primus Augur in urbe fuit.

Accii.] De Accio Navio vide LIVIVM lib. 1. de Divinatione. Floruit autem tempore Tarquinii Prisci.

IN CAPVT DECIMVM QVARTVM.

Aruspicum.] Aruspices Hetrusci, monstra, prodigia & portenta interpretabantur.

Ipsa lege.] In lege enim scriptum erat, ut Diis procuretur, quibus Aruspices creverint.

Religione.] Epicureus philosophus nihil minus quam de religione vult audire.

Solenni sacrificio.] M. TVLLIVS in oratione de Aruspicum responsis, de hoc sacrificio ita scribit, Sacrum quod per Virgines fit, fit pro populo Romano, fit in ea domo, quae est in imperio, fit incredibili ceremonia, fit ei deae, cuius ne nomen quidem scire fas est.

Eumolpidaeque.] Eumolpus Musaei filius, a quo sunt Eumolpidae, ex qua familia eligebantur, qui in quodam sacrificio nocturno preces

Diis pro populo offerebant. Vide *AESCHINEM* in *orat. contra Ctesiphontem*.

Ex agresti.] Religio animum maxime domat.

Initiaque.] M. TULLIUS act. 7. in *Verrem*, Teque Ceres & Libera imploro, quarum sacra sicut opiniones hominum has religiones longe maximis ac occultissimis ceremoniis continentur, a quibus initia vitae ac virtus legum, morum, consuetudinis & humanitatis exempla hominibus & civitatibus data.

Oculorum.] M. TULLIUS in *orat. de Aruspicum responsis*: Quod autem tam occultum sacram, quam id quod non solum curiosos oculos excludit, sed etiam errantes, quo non modo imprimitas, sed ne imprudentia possit intrare?

Adiici.] Si quis vir per imprudentiam sacra Bonae deae inspexisset, opinio erat oculos amitti.

IN CAPVT DECIMVM QVINTVM.

Rogato.] Ita loquitur Pomponius, ac si ex Atticis unus esset.

Oculis.] Multorum oculi & lux, duo custodes optimi pudicitiae.

De Bacchanalibus.] Sp. Posthumio & Martio Philippo Procoff. Bacchanalia sacrum Graecum & nocturnum investigata ac multorum poena sublata sunt; vide LIVIVM lib. 9. belli Macedonici.

Perpetua.] Lex perpetua a temporaria distinguitur.

Veteris.] Vetus comoedia sicut Satyra, in qua nominatim homines taxabantur.

Confilio expiatam.] Ut si ludi rite facti non sunt, & in his imprudentia erratum est, ea errata expiantur a publicis Sacerdotibus, & mentes Deorum immortalium, ludorum instauratio ne placantur: quod si quis in Rempublicam religiones impias ac foedas inducit, inexpiabiles sunt; vide *orat. de Aruspicum responsis*.

Cavea.] Cavea, est locus is unde populus spectat.

Auribus.] Quae nihil nisi grave & severum solitae erant audire.

Mutari posse.] Modus canendi non mutatur, nisi ubi mores immutantur: ubi autem mores mutantur, ibi quoque leges mutari necesse est.

Livianis.] Livius Andronicus primus fabulam docuit, & ad tibiae cantum pueri vocem adhibuit: ipse autem tacitus gesticulationem pergit. Vide. VALERIVS MAXIMVS lib. 2. de antiquis institutis.

Timothei.] Timotheus decimam & duodecimam chordam dicitur addidisse, & veterem Musicam effoeminasse.

IN CAPVT DECIMVM SEXTVM.

Respondit.] Significans Apollo eas esse op-

timas, quae antiquissimae essent.

Deo proximum.] Veteres homines se a Diis genitos esse gloriantur, & a Diis se religionem accepisse.

Si eam.] Stipem Ideae matris excipit, ne omnis supersticio tollatur.

Clisthenes.] Huius meminit HERODOTVS.

Hoc quidem loco.] Pertinent enim ad ius pontificum. Incestus autem proprie committitur cum virgine Vestali.

Votorum.] Is caute vota vovit, qui vovet quae possit praestare.

Sceleratorum.] Scelerati proprie sunt, qui religionem violent.

Supra hominis.] Cum CICERO sceleratos eos vocet, qui lares familiares suos violarunt, Deum se facere videtur.

Apud Deos.] Dii religionum, de quibus loquimur, optimi sunt & authores & iudices.

IN CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

Perditorum civium.] P. Clodius Tribunus plebis diruta domo Ciceronis in eius area templum aedificavit, & in eo signum dedicavit Libertatis P. Ro. quod invidiosae CICERO licentiae vocat. Vide CICERO in *orat. pro domo sua*.

Illam custodem.] Cuius consilio urbem a ferro & flamma Catilinae liberavimus.

Eamque.] M. Tullius Minervae signum, quod domi summa religione colebat, in Capitolio dedicavit, inscripsitque MINERVAE VRBIS CVSTODI.

Caeteros.] Significat religionem Bonae deae a Clodio pollutam.

Vita cruciati.] Vide M. TULLIUS in *orat. pro Milone* de cadavere Clodii.

Vulgi.] Vulgi opinio tyrannus pessimus.

Qui nisi.] Coniuratos intelligit.

Modo timentes.] Quod proprium est superstitionis.

Iudicia.] Significat iudicium corruptae religionis pollutum a Clodio.

Tantum poenam Erebi.] In libris veteribus scriptum est, tantum poena merui duplēm poenam. Videtur autem authoris alicuius opinionem referre; indicio est id quod sequitur, quod constaret.

IN CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

Invidiosa res.] Populi enim vicini invident cupiditate auri.

Deo.] Deus enim vivorum est non mortuorum.

Pontificum ius.] Ius Pontificium de religionibus est: ius autem civile in iure nostro vel retinendo, vel alienando, vel acquirendo positum est.

Nova causa.] Causae in forum veniunt, consultationes ad Iurisperitos deferuntur, quae de genere sunt universo.

IN CAPVT DECIMVM NONVM.

Ignoratione.] Iurisconsulti fere tantum iuris cognitione delectabantur. Quare M. TULLIVS ad Trebat. scribens, *Non tu, inquit, is es quem ius solum civile delectet.*

Aut ullo.] In veteribus codicibus stellula est.

Innumerabilia.] Hanc unam sententiam, quae simplex est, in infinita disperciuntur iurisconsulti.

Haeredum.] Persona haeredis & testatoris pro una habentur. Haeredes sunt, ad quos haereditas pervenit.

Qui morte.] Legibus duodecim tabularum ita cavebatur, *ut quisque suae rei legasset, ita ius esto.*

Haeres.] Haeredum duo genera sunt, quidam enim morte & lege haeredes sunt, quidam testamento; si haeredes testamento non sunt, legatarii non sunt, quoniam ab haeredibus relinquuntur legata; quare tertia persona est eius, qui de bonis demortui plurimum usu cepit.

Perinde.] Hoc sit ut sacra perpetua sint.

IN CAPVT VICESIMVM.

Pontificem.] Clarius enim ille tradidit quam veteres.

Quod pontifices.] Leges enim civiles id non ibent.

Partitionis.] Descriptionis superioris earum personarum, quae sacris astringuntur, caput secundum.

Donatione.] Etsi donatio causa mortis legatis fere per omnia exequatur, aliud tamen ius in legatis, aliud in donationibus constitunt; vide IVSTINIANVM, *titulus de donationibus*, lib. 2.

Exactio.] Exactio superior est ea, quam is fecit cuius ego sum haeres.

Cohaeredibus.] Insidentibus enim reliquis cohaeredibus id exegit, quod a patre fuerat praetermissum.

Haeredes.] Legata ab haeredibus praestanda sunt.

IN CAPVT VICESIMVM PRIMVM.

Scaevoiae.] Patrem & filium intelligit.

Coruncano.] Hic Coruncanus primus docuit ius civile in urbe.

Vt centum.] Deductio centum nummorum, onere sacrorum legatarium liberat.

Rufus sacris.] Itaque recentiores Pontifices antiquis contrarii sunt.

Ea non.] Hoc loco deest, quod de votis scripsit CICERO.

Doctum.] M. TULLIVS in Bruto: *Vester etiam Decimus Brutus M. filius, ut ex familiari eius audivi, L. Accio poëta edicere non inculte solebat, & erat cum literis Latinis, tum etiam*

Graecis, ut temporibus illis, satis eruditus. ex quibus verbis, ita hunc locum emendandum puto, Decimum Brutum accepimus solitum parentare mense Decembri, doctum hominem &c.

IN CAPVT VICESIMVM SECUNDVM.

Popilia.] Popilii, *Lenates cognomento* fuerunt; hic aut Aulus Torquatus fuit, aut Manlius Torquatus, qui Cos. fuit cum Q. Cassio Longino.

Feriae.] Feriarum duo sunt genera, privatae & publicae. Denicales autem seriae in eos dies conferri debent, quibus nec privatae feriae sint familiae eius, qui mortuus est.

Sepulturae.] Incipit autem esse *sepulchrum*, ex quo iniecta gleba in os mortui est.

De Apricano.] Primus e Patritiis Cornelius igne voluit cremari.

Religiosa iura.] Quae quidem iura traduntur a Pontificibus.

Porcam.] Porca Cereri & Telluri suscipiebatur ei qui familiam funestam haberet.

IN CAPVT VICESIMVM TERTIVM.

In legibus.] Legibus civilibus, ius sepulchrorum, pontificiis vero religio continetur.

Fabritius.] Qui de Samnitibus & Pyrrho triumphavit.

Sepulchrum.] Sepulchrum privatum est, gentis enim est.

Collinam.] Porta Collina erat inter portam Collatinam & Catulariam.

Aedis buius.] Templum, delubra, aedes, basilica, theatra, fori, circi, loca sunt publica.

Minuendi.] Graeca phrasis: deest enim *causa*.

Carmen.] *Carmina* dicuntur verba omnia certa & solennia.

Aelius.] Sex. Aelius leges duodecim tabularum interpretabatur.

IN CAPVT VICESIMVM QVARTVM.

Cadaveris.] Vngebatur cadaver a polinctoribus.

Circumpotatio.] Convivium quod a propinquis in funere celebratur, *circumpotatio* vocatur.

Longae.] *Longas coronas* vocat, quas PLINIVS lemniscatas. Vide PLINIVS cap. 3. lib. 21.

Acerrae.] *Acerrae*, vase sunt in quibus fertur thus.

Laudis ornamenta.] Varia genera coronarum erant, de quibus vide GELLIVM.

Leptique.] In funeribus lepti praeserebantur; vide PLUTARCHVM in vita Syllae.

Aurum.] Thesauros una cum cadaveribus effodiunt.

Humane.] Inhumanum enim est, corpus dilacerari.

Dentes.] Quibus dentes deciderant, dentibus eburneis, auro iunctis & ligatis utebantur.

Privatorum.] *Aedibus privatorum* dixit, quoniam sepulchra non sivebant nisi loco privato.

Vsucapi.] Res sacrae & religiosae usucapi non possunt nullius enim sunt.

Norma legis.] Ea lex demum probanda est, quae cum natura consentit. Duae autem sunt partes iuris scriptum, & consuetudo.

Honoratorum virorum.] In funere virorum nobilium ludi dabantur. *Accensi* autem, ut scribit VARRO, *magistratum erant ministri, ab acciendo dicti, id est, vocando: magistratum autem eorum erant, qui ius vocandi habebant.*

Neniae.] Graeci *extremum velatos* sive *retos* dicunt, unde *Neniae*, Latinum ductum videtur.

IN CAPVT VICESIMVM QVINTVM.

Figuli.] Hic est C. Martius Figulus, qui cum Pub. Scipione Nasica Consul primo fuit. Secundo autem cum L. Cornelio Lentulo.

Legum scriptoribus.] Usque ad Solonem moribus non legibus vixerunt Athenienses.

Funera.] Quae Cecropis temporibus, nec sumptuosa erant, nec lamentabilia.

Decemviri.] Decemviri decem tantum tabulas attulerunt, quibus postea duae additae sunt; vide POMPONIVM, *lege secunda, ff. de origine iuris.*

Sepulchris.] Sepulchra sunt gentilitia.

IN CAPVT VICESIMVM SEXTVM.

Ceramico.] *Ceramicum* locus erat, ubi clari viri sepeliebantur, & qui mortui pro patria erant.

Pittacus.] Cuius illud fuit, *Nihil nimis,*

Ante lucem.] Quoniam cadaver extra urbem fertur, *efferri* dicitur; nec enim licebat in urbe sepeliri.

Finivit.] Lex de rebus praeteritis non fertur.

Mensam.] *Mensae* dicuntur lapides quadrati, qui tumulis imponuntur.

Labellum.] A *labro labellum.* CICERO ad Terent. *Labellum autem inversum constituebatur.*

Interpretes.] Hos vocat PLATO *exigitas.*

Imponi.] Eriguntur columnae, mensae imponuntur.

IN CAPVT VICESIMVM SEPTIMVM.

Ad minam.] Ut qui maximi census essent, minas quinque impenderent in funus, qui terii tres, qui secundi duas, qui quarti unam.

Immortalitate.] Animam immortalem esse, & unumquenque, animam esse, eamque solutam corpore proficiendi ad alios Deos, rationem suorum operum reddituram vult, quod idem lex Atheniensium continebat, idque minime debere bonos viros exhorrescere, malos debere.

Constituta religione.] Ratio haec fuit Ciceroni ut initio prooemium legis poneret, deinde leges recitaret, postremo suaderet.

IN LIBRI TERTII CAPVT PRIMVM.

Divinum.] Qui omnibus legibus prooemia praefigit, & praeponit.

 *Elegantia.*] *Elegantia* est aratum humanarum & liberalium cognitio, quae a CICERONE *humanitas* dicitur.

Cum humanitate.] Nihil enim tam differens, quam ab humanitate gravitas.

Magistratus.] Legis enim minister est magistratus, nec imperare potest, nisi quod lex iubet.

Naturae.] Lex aliud nil est, quam ius, & conditio naturae.

Domus.] E multis domibus constat civitas, e multis civitatibus gens, e multis gentibus hominum genus universum.

IN CAPVT SECUNDVM.

Regibus.] Primum imperium regium fuit.

Iustissimos.] Reges a populo creabantur.

Iustitia autem facit, ut rex quae iusta sunt, facere velit: sapientia, ut intelligat, quae iusta sunt.

Prodebat.] Non placuit autem propter metum tyrannidis.

Regia.] Qui rege parent, semper uni parent, quoniam rex perpetuus est magistratus.

Bene imperat.] Nemo bene imperat, qui aliquando non paruerit.

Brevi tempore.] Magistratus enim sempiterni non sunt.

Colant.] Ita enim fiet, ut magistratibus facultius pareant.

IN CAPVT TERTIVM.

Iusta.] Iusta imperia sunt, quae legibus mandantur, hoc autem cap. tolluntur ordinariae potestates, quales sunt perpetuae Dictatura.

Mulcta.] *Mulcta* pecuniaria est, & arbitria.

Pro-

Provocatio.] Nullum esse volunt leges in Repub. magistratum, a quo provocatio non sit.

Ab eo.] Sive Consul sit, sive Praetor, sive Subpraetor.

Minores.] Minores magistratus sunt Quaestores, Tribuni aerarii: Aedilitas, primus est patritius magistratus. Tribuni autem quidam in urbe sunt, quidam militares, quoniam & Quae-stores.

Tribuni.] Imperator creat Tribunos militares.

Lites.] Lites minores intelligit, de subselliis enim iudicabant.

Ollisque.] Aedilis primus patritius magistratus, sellam enim curulem habet, & iudicia.

Censores.] *Censere aevitates*, est distingue-re adolescentes a viris, viros a senibus.

Vestigalia.] Vestigalia locabantur a Censo-ribus.

Mores.] Censores mores populi notabant.

Iuris disceptato.] Praetorem urbanum intel-ligit, qui inter cives ius dicebat; tum autem creati sunt Praetores, cum bellis finitimis Con-sules evocari solebant. Praetor autem ius civi-le vel corrigebat, vel supplebat, vel explica-bat.

Tot funto.] Praetorum numerus incertus erat, primo enim duo fuerunt, diu sex, postmo ad duodecim creverunt.

Consules.] Consules initio iudicabant, ut postea Praetores.

Ollis salus.] Salus patriae Consuli suprema lex est, cui pro salute patriae leges licet in-fringere.

Decem anni.] Ne paucorum potentia in li-bera civitate crescat.

Annali.] Annalis lex, quae praescribit, qua-aetate esse debet is, qui ad petendum magistra-tum accedit.

Sinistra.] Aves sinistre sunt, quae volant ab Oriente; quae in auguriis prosperae sint, vide FESTVM POMPEIVM.

Servos.] Magistratus in provinciam servos ducebant, neque in provincia servum emere li-cebat, nisi in locum demortui.

Tribuni.] TITVS LIVIVS Deca. 1. lib. 3. A primis, inquit, Tribunis plebis anni decem, post decem Tribuni sunt creati, bini ex singulis classibus, & ut postea crearentur cautum est.

Orbam tribunis.] Ne in Repub. fiat quod aliquando fuit; sublatis enim Tribunis confirma-batur Consulum potestas.

Eque his Senatus.] Senatus ex tribunitiis, aedilitiis, quaestoriis, praetoriis, consularibus constat, ex hisque qui in magistratu sunt.

IN CAPVT QVARTVM.

Ad plebem.] Tribuni plebis universum po-pulum cogere possunt, & convocare.

Tribunisque.] CICERO in epistolis ad Atti-cum scribit, Hortensium excogitasse, ut fusius Tri-bunus plebis ferret rogationem de Clodiana re-ligione ex S. C. Ex quo loco intelligere pos-sumus, quod Senatus censuerat, Tribunos plebis solitos ad plebem ferre.

Loco.] Quo loco Calendis Ianuariis Consul Senatores rogat, eum ordinem toto anno ser-vat.

Vis.] Civitatis statui, qui maxime legibus continetur, nil tam adversatur, quam vis; le-ges enim contra vim feruntur.

Maior potestas.] Multo melius est impediri aliquid, quod honestum est, quam fieri quod fieri non debet.

Auspicia.] Magistratus sunt, qui de caelo servant: soli enim hi cum populo agunt.

Nec plusquam.] Quae eadem erat sententia legis Didiae & Caeciliae, ne quid iunctim ad populum feratur.

Privatisque.] Privatis cum populo agere non licebat, nisi data cautione a magistratu.

Privilegia.] Iniquum est priylegia ferre, cum omnes legibus teneri debeant.

In patribus.] Patres a Censoribus eligeban-tur.

Si quis earum.] Si quis autem per vim quid fecerit, aut pecunias ceperit, aut honoris cu-pidior sit, & donis populi suffragia e blandiri tentarit, poena afficiatur peccato convenienti.

IN CAPVT QVINTVM.

Lex recitata.] Haec de suo addit CICERO. Hactenus enim descriptionem Romanorum ma-gistratum sequutus est.

Ea pene.] Pene dixit propter legum custo-des, quos Cicero innovavit.

In Republica.] Tria genera Rerump. facit varietas imperiorum.

Faciendum fuit.] Quaerenti de optima Re-pub. differendum quoque est de magistratibus, quibus Respub. continetur.

IN CAPVT SEXTVM.

A Stoicis.] Academici & Peripatetici vitia traetarunt: ab illis enim familiis omnes artes promanartunt.

Panaetio.] Hic est PANAETIVS, qui duos lib. de Offic. scripsit, quem CICERO sequutus est.

Heraclidesque.] Heraclea, urbs Ponti est, alia est in Italia.

Dicaearchus.] Dicaearchus ex Messana fuit Siciliae civitate.

Vimbraculis.] Metaphora sumpta est a pu-gna umbratili, quae a Graecis ονιματια dicitur.

IN CAPVT SEPTIMVM.

Aliquem.] Ciceronem intelligit, qui summus philosophus erat, & peritissimus Reip. administrandae.

Regibus.] Exactis Regibus Consules Romani crearunt, quibus reliqui magistratus parebant.

Reges.] Reges enim facile in tyrannos evadunt.

Ephori.] Ephori quinque creati sunt a Theopompo. *Ephori* vero dicuntur a verbo *επορεύεσθαι*: erant enim episcopi civitatis.

Malum.] Magnum in Repub. malum est, cum plebs imperita plus potest, quam Patres. Patres enim in Repub. sunt velut caput in corpore.

Temperatio.] Tribunitia potestas temperatio est iuris consularis.

IN CAPVT OCTAVVM.

Reportandum.] Populo quidem suo praedam, sibi solam virtutem reportare debet.

Legari.] Qui mittebantur cum libera legatione, insignia publicorum legatorum habebant.

Haereditates.] Homines provinciales Romae patronos habebant, ad quos se applicabant, & a quibus defendebantur, quos haeredes saepe testamento relinquebant.

Senator.] Senatoris est Rempub. procurare.

Genus legationis.] Senatores tantum legati mittebantur.

Minime placet.] Tum quia in provinciis ditescunt, tum quia legem repetundarum timent.

Rep. nostra.] Nulla civitas praeter Romanam Tribunos plebis habebat.

Seditionem.] Plebs in montem Sacrum secessit ob impotentiam foeneratorum, nec reconciliari Patribus potuit, nisi datis Tribunis plebis qui tum quinque creati sunt.

Occupatis.] PISO in annalibus scripsit, montem Aventinum a plebe occupatum, quem sequi videtur M. TVLLIUS. LIVIVS tamen scripsit, ob Appii Caeci libidinem intolerandam, plebem in Aventinum secessisse.

IN CAPVT NONVM.

Renatus.] Sublatis Decemviris a Repub. iterum Tribuni plebis creati sunt, per quos aliquot annis res Romanae militiae & domi sunt administratae; author LIVIVS.

Duodecim tabulis.] Duodecim tabulas Decemviri attulerunt, quibus de Repub. sublatis creati Tribuni sunt, maiore quam antea potestate, ut ea potestas ex duodecim tabulis oriri videretur.

Quem enim illae.] TITVS LIVIVS scribit Ie-

gem de Patrum plebisque connubio a Tribuno plebis latam, qua lege omnia infima summis paria facta sunt.

Flaminium.] C. Flaminius Tribunus plebis legem tulit de agro Gallico & Piceno dividendo.

C. Curiatius.] Quod non impetrasset ut sibi decem quos vellet milites eximeret.

Misilibus.] Misilibus colligendis, quae a magnis viris ad populum proiciuntur, multae rixae & seditiones oriuntur. *Munera* autem Graecchi, quae in forum proiecit, sunt leges quas tulit, ut plebis commoda augeret: tulit enim legem *de coloniis deducendis*, aliam *de vestibus militibus publice dandis*, sine stipendiiorum diminutione: de minoribus aliam 17. annis ad militiam non cogendis: aliam de suffragiis faciolorum, qua Italos & cives pares faciebat, aliam frumentariam de annonae pauperibus assignanda.

Statu nostro.] C. Caesar Clodium Tribunum plebis in Ciceronem incitavit.

Domo.] Vna familia plures domos continet.

Nisi cui.] Clodius Tribunus plebis fieri non potuit, quoniam eius adoptio nulla fuit tam iure civili quam Pontificio; vide orat. pro domo sua.

Multorum.] Caesarem, Crassum & Pompeium describit.

Iniuriae.] Lu. Sylla Tribunis plebis legis ferendae potestatem admetit, atque ita iniuriae facienda potestatem admetit.

Pompeiumque.] Pompeius ex Hispaniis reversus tribunitiam potestatem populo restituit.

Est iniqua.] Accusandae res non sunt, in quibus plus boni quam mali est.

IN CAPVT DECIMVM.

Potestatem.] Videtur enim ista potestate minui Patrum authoritas. Tribuni autem Coll. oppositi sunt, ne de regno occupando Consules cogitarent, & ne Patres in plebem tyrannidem exercerent.

Collegium.] Qui sunt eiusdem collegii, eiusdem sunt potestatis.

Tiberium.] Tiberius Gracchus Cn. Octavio collegae intercedenti pertinacius, magistratum abrogavit.

Tenuiores.] Salus civitatis concordia tenuiorum & principum est posita.

Plebs.] Propter potentiam, plebi senatorius ordo erat invitus, sed datis Tribunis plebis sedavit invidiam.

Aut plebi.] Plebi autem libertas dari non videtur, nisi suos Tribunos habeat.

IN CAPVT VNDECIMVM.

Cum tribunatu.] Is qui plebis commoda oppugnat, cum tribunitia potestate contendit.

Itaque

Itaque tum Cicero cum Clodio inimico non cum Tribuno contendit: nec enim erat contencio ex commodis plebis.

Et servitia.] Clodius legem tulit suffragantibus perditis hominibus, foro bonis vacuo.

Pro salute.] Intelligit supplicium sumptum de coniuratis.

Lenatem.] Popilius Lenas Praetor, interfecto Tiberio Graccho, eius amicos urbe expulit, qui postea C. Gracchi legationem metuens sponte in exilium abiit. Restitutus autem est, ut scribit CICERO in *Bruto*, rogatione Bestiae.

Consolarenturque.] Philosophiae est calamitosos consolari.

Quid esset optimum.] In Repub. non semper optima constituenda sunt, sed necessaria.

Dici ad modum.] *Ad modum dicere*, est non esse sermonem infinitum. Cogitur autem esse infinitus is qui dicit, si is apud quem dicit, nihil assentiatur.

IN CAPVT DVODECIMVM.

Omnibus magistratibus.] Magistratibus dare auspicia, est dare potestatem de caelo servandi. Signa autem e caelo servata ad Augurem deferabant, qui ex signis interpretabatur quae esset Deorum voluntas.

Ad quam provocaretur.] Non provocatur nisi ad eum qui iudicare potest: quare si uni magistrati potestas iudicandi daretur, non esset provocatio a magistratu ad magistratum.